1

PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO DISTRITO FEDERAL
SECRETARIA JUDICIÁRIA

ATA DA 47ª SESSÃO POR VIDEOCONFERÊNCIA, EM 28 DE JUNHO DE 2022

SESSÃO ORDINÁRIA

Aos vinte e oito dias do mês de junho de dois mil e vinte e dois, às dezessete horas,
reuniu-se, por videoconferência, o Tribunal Regional Eleitoral do Distrito Federal, sob a
presidência do Excelentíssimo Senhor Desembargador Eleitoral Roberval Belinati,
presentes os Excelentíssimos Senhores: a Desembargadora Eleitoral Nilsoni de Freitas
Custódio, Vice-Presidente e Corregedora Regional Eleitoral substituta, o Desembargador
Eleitoral Renato Guanabara Leal, o Desembargador Eleitoral Renato Gustavo Coelho, o
Desembargador Eleitoral Renato Rodovalho Scussel, o Desembargador Eleitoral Robson
Barbosa de Azevedo, o Desembargador Eleitoral Souza Prudente e o Excelentíssimo
Senhor Procurador Regional Eleitoral substituto Wellington Luis de Sousa Bonfim. Aberta a
sessão, foi lida e aprovada a ata da sessão anterior.

J U L G A M E N T O S

Processo: 0600091-39.2020.6.07.0001
Classe Judicial: RECURSO CRIMINAL
Órgão julgador: Relatoria Desembargador RENATO GUSTAVO COELHO
Requerente: MINISTERIO PUBLICO FEDERAL
Requerido: JOSE OTAVIO GERMANO e outros
Advogado: ROGERIO DE MENEZES CORIGLIANO e outros
Terceiros: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL DF
Vencedor: Relatoria Desembargador RENATO GUSTAVO COELHO
Decisão: Rejeitar as preliminares em decisão unânime. Firmar a competência da Justiça
Eleitoral, dar parcial provimento aos recursos dos réus devolvendo-se os autos à 1ª Zona
Eleitoral e negar provimento ao recurso do Ministério Público Eleitoral, em decisão por
maioria. Redigirá o acórdão o Desembargador Eleitoral Renato Gustavo Coelho.

Processo: 0600023-87.2019.6.07.0013
Classe Judicial: RECURSO ELEITORAL
Órgão julgador: Relatoria Desembargador RENATO GUANABARA LEAL
Requerente: A. K. V. B.
Advogado: ANA KARLA VASCONCELOS BRAGA
Requerido: PROMOTOR ELEITORAL DO DF E TERRITÓRIOS
Terceiros: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL DF
Vencedor: Relatoria Desembargador RENATO GUANABARA LEAL
Decisão: Negar provimento ao recurso nos termos do voto do eminente Relator. Decisão
unânime.

Processo: 0602082-24.2018.6.07.0000

2

Classe Judicial: PRESTAÇÃO DE CONTAS
Órgão julgador: Relatoria Desembargador RENATO RODOVALHO SCUSSEL
Requerente: NOEMI ALVES BARUZZI
Advogado: JOSE SILVEIRA TEIXEIRA
Terceiros: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL DF
Vencedor: Relatoria Desembargador RENATO RODOVALHO SCUSSEL
Decisão: Aprovar as contas, com ressalvas, nos termos do voto do eminente Relator.
Decisão unânime.

Processo: 0600161-88.2022.6.07.0000
Classe Judicial: AGRAVO no(a) PetCiv
Órgão julgador: Relatoria Desembargador RENATO RODOVALHO SCUSSEL
Requerente: DEMOCRACIA CRISTÃ
Advogado: RODRIGO FAGUNDES SOUZA e outros
Terceiros: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL DF
Vencedor: Relatoria Desembargador RENATO RODOVALHO SCUSSEL
Decisão: Não conhecer do agravo de instrumento e, com relação ao mérito da ação de
querela nullitatis insanabilis, julgar improcedente o pedido, em decisão unânime, nos
termos do voto do eminente Relator.

Processo: 0602273-69.2018.6.07.0000
Classe Judicial: PRESTAÇÃO DE CONTAS
Órgão julgador: Relatoria Desembargador SOUZA PRUDENTE
Requerente: RENATA MESQUITA D AGUIAR
Advogado: LICIO JONATAS DE OLIVEIRA e outros
Terceiros: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL DF
Vencedor: Relatoria Desembargador SOUZA PRUDENTE
Decisão: Desaprovar as contas nos termos do voto do eminente Relator. Decisão
unânime.
Sustentou oralmente Dr. Ronald Siqueira Barbosa Filho - OAB/DF nº 32.748

Processo: 0602633-04.2018.6.07.0000
Classe Judicial: PRESTAÇÃO DE CONTAS
Órgão julgador: Relatoria Desembargador SOUZA PRUDENTE
Requerente: FABIANO DE OLIVEIRA LAGO
Advogado: JOAQUIM OLIVEIRA LIMA
Terceiros: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL DF
Vencedor: Relatoria Desembargador SOUZA PRUDENTE
Decisão: Desaprovar as contas nos termos do voto do eminente Relator. Decisão
unânime.

Processo: 0600347-14.2022.6.07.0000
Classe Judicial: PETIÇÃO CÍVEL
Órgão julgador: Relatoria Desembargador RENATO GUANABARA LEAL
Requerente: DISTRITO FEDERAL
Advogado: TATIANA BARBOSA DUARTE
Terceiros: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL DF
Vencedor: Relatoria Desembargador RENATO GUANABARA LEAL
Decisão: Deferir o pedido nos termos do voto do eminente Relator. Decisão unânime.

3

Processo: 0600278-79.2022.6.07.0000
Classe Judicial: PETIÇÃO CÍVEL
Órgão julgador: Relatoria Desembargador RENATO GUSTAVO COELHO
Requerente: DISTRITO FEDERAL
Advogado: DJACYR CAVALCANTI DE ARRUDA FILHO
Terceiros: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL DF
Vencedor: Relatoria Desembargador RENATO GUSTAVO COELHO
Decisão: Deferir o pedido nos termos do voto do eminente Relator. Decisão unânime.

Processo: 0600280-49.2022.6.07.0000
Classe Judicial: PETIÇÃO CÍVEL
Órgão julgador: Relatoria Desembargador RENATO GUSTAVO COELHO
Requerente: DISTRITO FEDERAL
Advogado: DJACYR CAVALCANTI DE ARRUDA FILHO
Terceiros: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL DF
Vencedor: Relatoria Desembargador RENATO GUSTAVO COELHO
Decisão: Deferir o pedido nos termos do voto do eminente Relator. Decisão unânime.

Processo: 0600279-64.2022.6.07.0000
Classe Judicial: PETIÇÃO CÍVEL
Órgão julgador: Relatoria Desembargador SOUZA PRUDENTE
Requerente: DISTRITO FEDERAL
Advogado: DJACYR CAVALCANTI DE ARRUDA FILHO
Terceiros: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL DF
Vencedor: Relatoria Desembargador SOUZA PRUDENTE
Decisão: Deferir o pedido nos termos do voto do eminente Relator. Decisão unânime.

No julgamento do Recurso Criminal nº 0600091-39.2020.6.07.0001 participou o
Desembargador Eleitoral Sebastião Coelho da Silva em substituição à Desembargadora
Eleitoral Nilsoni de Freitas Custódio. Nada mais havendo a tratar foi encerrada a sessão.
E, para constar, eu, FÁBIO MOREIRA LIMA ________________________, Secretário
Judiciário, lavrei a presente ata que vai assinada pelo Senhor Presidente deste Tribunal.

Brasília, 04 de julho de 2022.

Desembargador Eleitoral ROBERVAL BELINATI
Presidente